ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA VINTE E TRÊS DE AGOSTO DE 2022 DO COLEGIADO
DO CURSO DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ESTADO E SOCIEDADE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, ocorreu a reunião ordinária 1
do colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade, realizada de forma remota 2
pelo link: https://mconf.rnp.br/. Estiveram presentes os seguintes membros e membras docentes do 3
colegiado: profa. Ana Carneiro Cerqueira (vice-coordenadora), que assumiu temporariamente a 4
coordenação do colegiado em razão das férias da profa. Janaína Losada, e  profa. Eliana Póvoas. 5
Estiveram presentes ainda a membra representante técnica Rosângela Rocha e a membra 6
representante discente Marta Lisboa. Além dos membros colegiados, participaram a servidora 7
técnica Gaovana Matos de Melo, do setor de apoio à pós-graduação, e os estudantes: Antonio 8
Gonçalves, Fabio Isaac, Fabio Barros, Lavínia Oliveira, Luciana Leitão, Raimundo Magalhães, 9
Renata Teixeira, Thiago Almeida e Vivian Santos. A reunião iniciou-se às nove horas e dez minutos 10
com o Ponto de pauta 1 - Informes, no qual a profa. Ana Carneiro informou que o novo regimento 11
interno do PPGES passou pela avaliação da Câmara de Pós-Graduação tendo sido aprovado em 12
seu parecer final, restando uma série de sugestões do parecerista a serem consideradas pelo 13
colegiado, após o retorno da profa. Janaína Losada. Além disto, Ana Carneiro informou que o evento 14
“Variações de um quadro de crise democrática: leituras micro-macro a partir de territórios 15
periféricos” já iniciou a divulgação de sua plataforma de inscrição e programação, e estimulou a 16
participação de todas e todos, lembrando que naquela mesma tarde haveria uma reunião entre 17
estudantes e organização do evento. Ponto de Pauta 2 - Demanda discente, foi homologada 18
conforme tabela em anexo (abaixo). Ponto de Pauta 3 - Aprovação do Edital de Seleção para 19
Aluno/a Regular. Em razão do baixo quórum, decidiu-se por não deliberar sobre este ponto, ficando 20
combinado que se marcaria posteriormente uma reunião extraordinária para falar especificamente 21
do edital. A profa. Eliana Póvoas apenas teceu alguns comentários sobre a questão da proporção 22
de cotas de, que tende a ser estabelecida em 70% pela resolução sobre Ações Afirmativa, em fase 23
de elaboração; a adoção ou não da semestralidade; a definição do cronograma. As considerações 24
foram brevemente discutidas pelas e pelos presentes, acertando-se que não seria pertinente 25
deliberar sobre as questões trazidas uma vez que não havia quórum significativo na reunião. Esta 26
encerrou-se, portanto, às onze horas e trinta minutos.27

https://mconf.rnp.br/

REUNIÃO DO COLEGIADO PPGES 23/08/2022

Demandas Discentes

Demandas a partir de 18/07/2022 à 19/08/2022

Informes: Reprovação do mestrando Fábio Isaac na atividade de qualificação, tendo em vista descumprimento do prazo máximo para qualificar.

Homologação de ata Defesa Realizada –  Mestrado

Nº Data Nome Data da defesa Banca Orientador Status

01 27/07/2022
Emmanuel Mendes Ferraz

Soares
27/07/2022

Presidente: Roberto Muhájir Rahnemay Rabbani

Examinadora interna: Eliana Povoas P. E. Brito

Examinador externo: Erivaldo Moreira Barbosa ( UFCG

– Campina Grande)

Examinador externo: . Daniel Lena Marchiori Neto

(UfPel)

 Homologado

Homologação de ata Defesa Realizada –  Doutorado

Nº Data Nome Data da defesa Banca Orientador Status

02 02/08/2022
Maria Soares Cunha

08/07/2022

Presidente: Álamo Pimentel Gonçalves da Silva

Membra Interna: Eliana Póvoas Pereira Estrela de Brito

Membro Externa: Carolina Bessa Ferreira de Oliveira

Membra Externa: Maria Nalva Rodrigues de Araújo

Bogo (UNEB)

Alamo Homologado

Membra Externa: Idalina Souza Mascarenhas Borghi

(UFRB)

Membro Externo: Jusciney Carvalho Santana (UFAL)

03 12/08/2022 Caroline Castanho Duarte 29/07/2022

Presidente: Lina Rodrigues de Faria

Membra Interna: Ana Carneiro Cerqueira

Membro Interno: Álamo Pimentel

Membro Interno: Rafael Andrés Patiño Orozco

Membro Externo: Rocio Elizabeth Chavez Alvarez

Membro Externo: Sônia Lansky UFMG

 Homologado

Marcação de Defesa de Mestrado

Nº Data Nome Data da defesa Banca Orientador Status

04 04/08/2022
Lina Maria Perez Medina

ad referendum
25/08/2022

Presidente: Márcio José Silveira Lima

Membra Interna: Maria Aparecida De Oliveira Lopes

Membro Externo: Ronie Alexsandro Teles Da Silveira

UFSB

Membro Externo: Carlos Eduardo Batalha da Silva e

Costa (Faap-Faculdade Armando Alvares

Penteado/Fundação Armando Alvares Penteado)

Suplente interno: Roberto Rabbanni Barbosa

Suplente externo: Elton Moreira Quadros  UESB

Proficiência

em língua

portuguesa

atestada

 Aprovado

05 08/08/2022 Matheus Lopes da Silva 30/08/2022

Presidente: Dr. Roberto Muhajir Rahnemay Rabbani

Membro Interno: Dr. Herbert Toledo Martins

Membro Externo: Dr. Antônio Armando Ulian Do Lago

Albuquerque (UFSB)

Membro Externo: Dr. Orione Dantas De Medeiros

(UFM)

Suplente externo: Dr. Anderson Orestes Cavalcante

Lobato (FURG)

Suplente externo: Dr. Daniel Lena Marchiori Neto Ufpel

Suplente interno: Dr. Marcio Lima Ufsb

 Aprovado

Marcação de Defesa de Doutorado

Nº Data Nome Data da defesa Banca Orientador Status

06 25/07/2022
Tharles Souza Silva

ad referendum
19/08/2022

Presidente: Francisco Eduardo Torres Cancela

Membra Interna: Janaína Zito Losada

Membro Interno: Márcio José Silveira Lima

Membro Externo: Ianko Bett / UFRGS

Membra Externa: Lina Maria Brandão de Aras UFBA

Membro Externo: Luiz Antonio Pinto Cruz Seduc-

Se

Suplente interna: Maria Aparecida Lopes

Suplente: Pablo Antunha Barbosa UFSB

 homologado

Marcação de Qualificação de Mestrado

Nº Data Nome Data da defesa Banca Orientador Status

07 03/08/2022 Werlaine Miranda Oliveira 29/08/2022

Presidente: profª Christianne Benatti rochebois

Membra Interna: profª. Lilian Reichert Coelho ufsb

Membra Externa: profª. Ângela Maria Garcia UFSB

Membro Externo: Prof. Francisco Vanderlei Ferreira da

Costa IFBA

Suplente: Profª. Gabriela Rodella UFSB

 Aprovado

Marcação de Qualificação de Doutorado

Nº Data Nome Data da defesa Banca Orientador Status

08 19/07/2022
Valdemir Silva dos Santos

ad referendum
26/08/2022

Presidente: Maria Aparecida de Oliveira Lopes
Membro Interno: Álamo Pimentel Gonçalves

Membro Interno: Francisco Eduardo Torres Cancela

Membro Externo: Pedro Acosta Leyva  (UNILAB)

Membro Externo: Marcos Carvalho Lopes (UFJ/GO)

Membro Externo: Dr. Luciano Campos dos Santos

(IFBA)

Suplente interna: Dra. Ana Carneiro PPGES (UFSB)

Suplente externo: Dr. Basilele Malomalo (UNILAB)

 homologado

09 19/07/2022

Alícia Araújo da Silva

Costa

ad referendum

24/08/2022

Presidente: Pablo Antunha Barbosa Ufsb/Ppges

Membro Interno: Herbert Toledo Martins

 Ufsb/Ppges

Membro Externo: Sandro Campos Neves

 Ufpr/Ppgtur

Membro Externo: José Augusto Laranjeiras Sampaio

Uneb

Suplente: Ana Carneiro Cerqueira Ufsb/Ppges

Suplente: Francisco Vanderlei Ferreira Da Costa

Ifba/Ppgei

 Homologado

Cancelamento em componente -  Doutorado

Nº Data do Req. Solicitante Componente Orientador Status

10 21/07/2022 Fernanda Hellmeister Martins

ad referendum

Tópicos Especiais em Ética, Sociedade e Jus-

tiça
Herbert Homologado

Trancamento de matrícula- Mestrado

Nº Data do req. Nome Prazo Solicitado Justificativa Parecer Relatoria
Decisão do

Colegiado

11 25/07/2022 Gabriele Balieiro Oliveira 08 meses
Pandemia e questões de

saúde

Gabriele solicitou trancamento

no mês de abril, porém o

formulário foi enviado apenas

à coordenação. Após reunião

com profª Janaína foi sugerido

apresentar o trancamento

retroativo da estudante a partir

de 14/04.

Aprovado a

partir de

14/04

Prorrogação de Defesa-  Doutorado

Nº Data do req. Nome Prazo Solicitado Justificativa Parecer Relatoria Decisão do Colegiado
Decisão do

Colegiado

12 01/08/2022
Ivaneide Almeida da

Silva
06 meses

Motivo de saúde

e pandemia

Aprovado

13 15/08/2022 Márcio Soares Santos 01 mês
Motivos pessoais

/ saúde na família

Aprovado

Aproveitamento de Estudo - Mestrado

Nº Data do req. Nome Componente cursado Componente UFSB Documentos Parecer Relatoria
Decisão do

Colegiado

14 09/08/2022
Matheus Lopes da

Silva
Proficiência em inglês

Publicação do

Resultado final

da avaliação /

UFSB 2019

Aprovado

15
Lina Maria Perez

Medina

Proficiência em

Português atestada

pela coordenadora

em exercício – Profª

Ana Carneiro

Cerqueia

Aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/08/2022

ATA Nº 1124/2022 - PPGES (11.01.06.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 29/09/2022 19:48 )
ELIANA POVOAS PEREIRA ESTRELA BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1218431

(Assinado digitalmente em 30/09/2022 10:02 )
ROSANGELA SANTOS ROCHA

ASSISTENTE SOCIAL

1187504

(Assinado digitalmente em 05/10/2022 07:23 )
ANA CARNEIRO CERQUEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1348376

(Assinado digitalmente em 03/10/2022 10:55 )
GEOVANA MATOS DE MELO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

3217916

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1124 2022 ATA 29/09/2022 6a2c0a4d30

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf